Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 200944 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 22, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Dispensar MÚCIO MORI MACIEL, ocupante do cargo de
Analista Administrativo, matrícula 15878, do exercício da Função de
Confiança de Secretário Administrativo, FC-3, da Corregedoria Na-
cional do Ministério Público.

Designar JULIANA FARIAS BRANDÃO CÔRTES PRA-
DO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17928-
1, para exercer a Função de Confiança de Secretário Administrativo,
FC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.093, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, resolve:

1. Dispensar, a partir de 12 de novembro de 2009, MARIA
JUDITE LIMA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 4497, da função de confiança de Supervisor, FC-
3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Delza
Curvello Rocha.

2. Dispensar, a partir de 12 de novembro de 2009, RO-
SAURA WEITZEL, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 2893, da função de confiança de Secretário Administrativo,
FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora
Delza Curvello Rocha.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 85, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997,
e a Portaria PGR nº 328, de 13 de julho de 2009, resolve:

Designar o servidor PAULO ROBERTO BARRETO FA-
RIAS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6175,
para a função de confiança de Secretário-Nível II, FC-02, do gabinete
do Procurador Regional da República Humberto Jacques de Me-
deiros.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 121, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República EDSON VIRGÍNIO CAVALCANTE JÚNIOR, lotado nes-
ta PR/PE; resolve:

Art. 1º - Dispensar MARILIA JACKELYNE NUNES DA
SILVA, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º
14.914-4 da função de confiança de Assessor - Nível I, Gabinete do
Exmo. Sr. Procurador da República EDSON VIRGÍNIO CAVAL-
CANTE JÚNIOR, FC-2, da Procuradoria da República em Pernam-
buco.

Art. 2º - Designar ALEX RODRIGUES DE ARAÚJO, ocu-
pante do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º 13.529-1, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, Gabinete do
Exmo. Sr. Procurador da República EDSON VIRGÍNIO CAVAL-
CANTE JÚNIOR, FC-2, da Procuradoria da República em Pernam-
buco.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 194 - Designar o servidor MÁRIO CEZAR PINHEIRO MA-
CHADO TEIXEIRA, matrícula nº 16238-8, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 3, para exercer
a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Corumbá/MS, dispen-
sando-o, em consequência, da função de confiança de Coordenador de
PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Corumbá/MS.

Nº 195 - Designar o servidor CLEBER TINOCO ATANASIO, ma-
trícula nº 20221-5, ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-
202.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República
no Município de Corumbá/MS, dispensando-o, em consequência, da
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Corumbá/MS.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 693, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Dispensar, a partir de 11/11/2009, ANDRÉ LUIZ PAIZE,
matrícula 19849-8, técnico administrativo, da função de chefe do
setor jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Campo Mourão.

Designar EVELYN ZINI MOREIRA DA SILVA, matrícula
19596-1, analista processual, para exercer a função de chefe do setor
jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Campo
Mourão.

JOÃO GUALBERO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 830, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Dispensar JORGE TEODOSIO DA SILVA, matrícula 5119,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, TC-202.00, classe C,
padrão 15, do encargo de substituto eventual do Coordenador de
Administração, CC-3, desta Procuradoria.

EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 471, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002, publicada no DOU
de 15 de julho de 2002, resolve:

Designar o Procurador da República PEDRO ANTÔNIO
ROSO, lotado na Procuradoria da República no Município de Canoas,
para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 16/11/2009
a 20/11/2009 , junto à Procuradoria da República no Município de
Uruguaiana, no mesmo Estado, por motivo de férias da Procuradora
da República LARA MARINA ZANELLA MARTINEZ CARO.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 526, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O Procurador-Geral do Trabalho, no uso de suas atribuições,
resolve:

Alterar a Portaria nº 425, de 05 de outubro de 2009, pu-
blicada no DOU de 06.10.2009, no que se refere aos integrantes das
Comissões de Execução e Fiscalização do 16º Concurso Público para
Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, da Procuradoria do
Trabalho no Município de São José dos Campos/SP:

PTM de São José dos
Campos/SP
Secretária: Drª Emilie Margret Henriques Netto
Membro: Fernando Di Ciero Miranda (Servidor)
Suplente: Débora Melissa Melo Carvalho.de Souza

(Servidora)

OTAVIO BRITO LOPES

PROCURADORIAS REGIONAIS
13ª REGIÃO

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 105 - DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho,
Dr. José Caetano dos Santos Filho para atuar na sessão de julgamento
do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, no dia 17/11/2009
em substituição ao Dr. Eduardo Varandas Araruna.
Dr. José Caetano dos Santos Filho
Dia 17/11, das 13:30 às 17:00 horas.

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 106 - DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho,
Dr. Eduardo Varandas Araruna para atuar na sessão extraordinária de
julgamento da 2ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região, no dia abaixo discriminado:
Dr. Eduardo Varandas Araruna
Dia 16/11, das 13:30 às 17:00 horas.

RAMON BEZERRA DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 321 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o servidor DELMIVAM APARECIDO REZENDE,
Técnico Administrativo, matrícula n.° 1035-9, para exercer a Função
Comissionada de Assistente de Gabinete, código FC-03, dispensando-
o, consequentemente, do Cargo em Comissão de Assistente de Ga-
binete, código CC-1.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.848, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 05/11/2009, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.000267/09-58,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora LIVIA LINHARES SANTIA-
GO SANTOS, matrícula 3462-2, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Patrimônio
Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-02, dispensado, em consequência, a servidora
ROBERTA RODRIGUES CORREIA matrícula 2776-6.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 108, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 2, de 5
de janeiro de 2009, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, CARLOS SEBASTIÃO DA
COSTA, Matrícula 4552-7, AUFC, da função de confiança de Diretor,
Código FC-4, exercida na 1ª Diretoria Técnica da Secretaria de Fis-
calização de Obras/SEGECEX.

Art. 2º Designar RAFAEL CARNEIRO DI BELLO, Ma-
trícula 7719-4, AUFC, para exercer, na 1ª Divisão da Secretaria de
Fiscalização de Obras-I/SEGECEX, a função de confiança de Gerente
de Divisão, Código FC-4.

Art. 3º Designar ANDRÉ PACHIONI BAETA, Matrícula
5615-4, AUFC, para exercer, na 3ª Divisão da Secretaria de Fis-
calização de Obras-I/SEGECEX, a função de confiança de Gerente de
Divisão, Código FC-4, ficando, em consequência, dispensado da fun-
ção exercida na mesma Secretaria.